86 *Processus iuris: una cum utilissima explicatione*, Crato, Witebergae 1569, p.148. “De ahí que también suele decirse que no hay regla tan firme que no tenga excepción”. Podemos ver el aforismo reproducido en el siglo XVII por Philippus MATTHAEUS, *De diversis regulis juris antiqui Commentarius*, Paulus Egenolphus Typ., Marpurgi 1607, p.6: *Vix ulla regula tam firma est, quin suas exceptiones habeat* (“difícilmente habrá alguna regla tan firme que no tenga sus propias excepciones”); y en el XVIII por Johannes Georgius HEILMANN, *Disputatio jurídica inauguralis de jure προτιμήσεως*, Typis Johannes Lens, Groningae 1701, p.103: *Utí autem nulla regula tam firma est, quae non habeat suas exceptiones, ita & nostra modo tradita regula iisdem non caret* (“y como ninguna regla es tan firme que no tenga sus excepciones, así también nuestra regla recién expuesta no carece de ellas”). Una variante, empleando otro verbo y atribuyendo la máxima a los lingüistas, la expuso Pedro BINSFED, *Tractatus de confessionibus maleficorum et sagarum recognitus et auctus*, Henricus Bock, Augustae Trevirorum 1591, p.240: *ut Grammatici loquuntur, nulla regula tam firma sit, quae non patiatur exceptionem* (“como dicen los gramáticos, ninguna regla es tan firme que no sufra excepción”). La reprodujo Sebastián HORNOLD, *Repertorium sententiarum, regularum, conclusionum*, vol.III, Sumptibus Heliae Kembachij, Spirae 1610, p.134: *Nulla regula tam firma est, quae non patitur exceptionem. Mauser. process. iud. de probat.* (es decir, atribuyendo la frase a MAUSER, pero con el verbo, aunque en indicativo, de BINSFED). La formulación más sintética se hizo fuera del ámbito jurídico: *Nulla regula sine exceptione* (Jeremías DREXEL, *Heliotropium seu conformatio humanae voluntatis cum diuina*, Sumptibus Cornelii ab Egmond et Sociorum, Coloniae Agripp. 1634, p.238) y ya en el siglo XVIII había adquirido tal popularidad que la encontramos encabezando el título de un opúsculo (PP. SOCIETATIS JESU IN LEIBNITZ, *Nulla Regula Sine Exceptione, Oder: Rechts gegründetete und gantz erhebliche Ursachen, Warum Die P. P. Societatis Jesu zu Liegnitz, in die begehrte Einräumung der Kirchen zu St. Johannis daselbsten, nicht einwilligen können*, Leignitz 1708).

*tellige hoc verum, quoad vim comprehensivam, sed non quo ad iuris determinationem (...) 86 EXCEPTIO declarat regulam (...) 87 Vbi etiam asserit, quod non ampliat, ut comprehendat ea, quae non sunt de genere regulae, fieri enim nequit ut virtute exceptionis eos casus regula complectatur, quos non opposita exceptione, nequaquam complecteretur (...) Ex iam dicta ratione, quia non ad ampliandum, sed ad restringendum regulam ponit exceptio (...) 88 EXCEPTIO ubi non reperitur posita, non est á regula recedendum (...) 89 Et Excipiens à regula, exceptionem propositam specialiter probare tenetur (...) 90 EXCEPTIO firmat regulam in contrarium (...)*⁸⁷.